1-309/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Миасс 25 июня 2018 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Филимоновой Е.К.,

при секретаре Зотиной Е.В.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г.Миасса Сорокина Д.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитников, адвокатов Кордовой О.Н., Бубенцова С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 04 апреля 2018 года в период с 10.30 часов до 13.10 часов, находясь на парковке у магазина «Русский свет», расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своем составе карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1,25 грамма.

А именно, 04 апреля 2018 года в период с 10.30 часов до 13.10 часов ФИО1, находясь в АДРЕС, посредством телефонных переговоров (используя абонентский номер НОМЕР) с ФИО7, выступившим в роли приобретателя наркотического средства в проводимом сотрудниками ОНК ОМВД РФ по г.Миассу оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», договорился оказать содействие в незаконном приобретении последнему наркотического средства, без цели сбыта. 

Продолжая свои действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 04 апреля 2018 года в период до 13.10 часов, посредством телефонных переговоров (используя абонентский номер НОМЕР) с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим абонентский номер НОМЕР, действуя в интересах ФИО7, договорился о покупке наркотического средства за 3500 рублей.

04 апреля 2018 года в период с 12.30 часов до 13.10 часов ФИО1 прибыл на остановку общественного транспорта «ул.Труда», по направлению движения в сторону центральной части г.Миасса, расположенной напротив заправочной станции «Башнефть» по адресу: 

<

...>, где встретился с ФИО7, который, согласно ранее достигнутой договоренности, передал ФИО1 3000 рулей для покупки наркотического средства. 

После чего, ФИО1 совместно с ФИО7 в автомобиле «Тойота Витц» с государственно регистрационным знаком НОМЕР, проследовали к парковке магазина «Русский свет», расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО1 в период с 13.00 часов до 13.10 часов 04 апреля 2018 года, действуя в интересах ФИО7, сложившись денежными средствами на общую сумму 3500 рублей (из которых 3000 рублей переданы ФИО7), находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе карфентанил, отнесенный к наркотическим средствам, массой не менее 1,25 грамма, находящееся в одном полимерном свертке, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство за 3500 рублей. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе до 13.10 часов 04 апреля 2018 года, когда находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованного у вышеуказанного магазина, действуя в интересах приобретателя указанного наркотического средства – ФИО7, передал последнему полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе карфентанил, отнесенный к наркотическим средствам, массой не менее 1,25 грамма, что является крупным размером. Указанное наркотическое средство было выдано ФИО7, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», 04 апреля 2018 года в период с 13.30 часов до 13.40 часов в помещении ОНК ОМВД РФ по г.Миассу по адресу: ул.8 Июля, д.29 сотрудникам полиции. 

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО1 в порядке ст.317.1-317.4 УПК РФ заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обязался: дать правдивые признательные показания о своей причастности к совершенному преступлению, дать показания изобличающие соучастника преступления, сообщить следствию об иных совершенных лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступлениях, и иных совершенных преступлениях.

Ввиду выполнения взятых ФИО1 обязательств заместителем прокурора города Миасса направлено в суд представление об особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 следствию, которое выразилось в том, что ФИО1 дал показания по факту приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства 04.04.2018 года; изобличил лицо, сбывшее наркотическое средство, сообщил информацию о способе приобретения наркотических средств, средствах связи. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение ФИО1 заключено добровольно, при участии защитников, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, разъясненные ему характер и последствия приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им совершено оконченное тяжкое преступление, общественную опасность содеянного. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 нет. Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: совершение преступления впервые, активное способствование расследованию преступления, изобличение лица, причастного к сбыту наркотических средств, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, отягощенное наличием заболеваний, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, работает, характеризуется положительно. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 нуждается в лечении от наркотической зависимости, которое ему не противопоказано. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, учитывая мнение стороны обвинения о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, с применением ст.62 ч.2 УК РФ и ст.73 УК РФ об условном осуждении, не находя оснований для применения ст.64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года, обязав осужденного в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, являться на регистрацию в данный орган, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу с заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить его из-под стражи в зале суда. В случае изменения условий осуждения зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 05 апреля 2018 года по 24 июня 2018 года. 

Вещественные доказательства: полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе карфентанил, массой 1,13 грамма, сотовый телефон «Samsung», сим-карты ТЕЛЕ2 и МТС, бумажный сверток с веществом, похожим на почву, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Миассу, хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО8; деньги, хранящиеся в ОНК ОМВД РФ по г.Миассу, хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО8; сотовый телефон «NOKIA», сим-карту «Теле-2», банковскую карту «Сбербанк» НОМЕР, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Миассу, вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья